
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@grimariabuftea.ro; Web: www.primariabueea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 153 
Din 27 noiembrie 2025 

pentru modtftcarea art.1 din Hotărârea Constltulut Local nr. 61/30.05.2025 privind 
alocarea unei sume de bani din bugetul local pe anul 2025, ca sprijin financiar pentru 

completarea fondurilor proprii ale Parohiei Atârnaţi I din oraşul Buftea 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, Primarul Oraşului 

Buftea; 
• Raportul de specialitate comun întocmit de către Direcţia economică, 

Compartimentul achiziţii publice, investiţii, informatică şi Serviciul juridic, autoritate 
tutelară, registru agricol din cadrul aparatului de specialitate al primarului; 

• Hotărârea Consiliului Local Buftea nr. 61 /30.05.2025 privind alocarea unei sume de 
bani din bugetul local pe anul 2025, ca sprijin financiar pentru completarea fondurilor 
proprii ale Parohiei Atârnaţi I din oraşul Buftea; 

• Hotărârea Consiliului Local Buftea nr. 50/08.04.2025 privind aprobarea bugetului 
general al oraşului Buftea pentru anul 2025; 

• Avizul Comisiei pentru activităţi economico-financiare şi administrarea serviciilor 
publice; 

• Avizul Comisiei pentru activităţi social culturale, culte şi protecţie socială; 
În conformitate cu: 

• Prevederile art. 3 alin. (3) din Ordonanţa Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea 
unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase 
recunoscute din România, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile art. 4 alin. (2) şi ale art. 5 din Normele metodologice pentru aplicarea 
prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin 
financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.1470/2002, astfel cum a fost modificată prin 
Hotărârea Guvernului nr. 894/2024; 

• Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Legii nr. 
52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.(1 ), alin. (2) lit. (d), alin. (8) lit. (a) art. 139 
alin. (1) şi ale art.196 alin.(1) lit. (a) din Codul Administrativ aprobat prin Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art.I. · Se aprobă modificarea art.1 din Hotărârea Consiliului Local nr. 61 /30.05.2025 
privind alocarea unei sume de bani din bugetul local pe anul 2025, ca sprijin financiar 
pentru completarea fondurilor proprii ale Parohiei Atârnaţi I, din oraşul Buftea, în sensul 
alocării, în completare, a sumei de 150.000 lei pentru continuarea lucrărilor de pictură 
murală, care va avea următorul cuprins: 

„ Art.1. · Se aprobă alocarea sumei de 350.000 lei, din bugetul local pe anul 2025, ca 
sprijin financiar pentru completarea fondurilor proprii ale Parohiei Atârnaţi I din oraşul 

Buftea,judeţul Ilfov în vederea realizării lucrărilor de pictură murală de la biserica parohială 
Atârnaţi I." 



Art.li. - Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 61 /30.05.2025 privind 
alocarea unei sume de bani din bugetul local pe anul 2025, ca sprijin financiar pentru 
completarea fondurilor proprii ale Parohiei Atârnaţi I, din oraşul Buftea, rămân 
neschimbate. 

Art.III. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului 
Buftea, serviciilor de specialitate în vederea aducerii la îndeplinire, unităţii de cult Parohia 
Atârnaţi I, Secretariatului de Stat pentru Culte, Mitropoliei Munteniei şi Dobrogei­
Arhiepiscopia Bucureştilor şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Ilfov. 

Contrasemnează, 
SECRETAR GENERAL, 

ANGHEL LILIANA - M AELA 




